Num. 22

Boletin Oficial de Aragoén 31/01/2024

DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA

ORDEN BSF/95/2024, de 24 de enero, por la que se modifica la Orden CDS/950/2022, de
24 de junio, por la que se establecen los precios de las plazas contratadas o concerta-
das por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, en ejercicio de sus competencias
en materia de Accién Concertada.

Mediante Orden CDS/950/2022, de 24 de junio, se establecen los precios de las plazas
contratadas o concertadas por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales en el ejercicio de
sus competencias en materia de accion concertada. De conformidad con el articulo 1 de la
citada Orden sera de aplicacion a los acuerdos de accion concertada que pueda formalizar el
Instituto Aragonés de Servicios Sociales para la prestacion de servicios sociales, dentro de
sus competencias en materia de accion concertada, con entidades publicas o entidades sin
animo de lucro y servira también de referencia en los supuestos de prestacion de servicios
sociales incluidos en la accidon concertada mediante gestién indirecta con arreglo a cualquiera
de las férmulas previstas en la normativa de contratos del sector publico.

En el articulo 6.A) de la citada Orden CDS/950/2022, de 24 de junio, se determina el coste
de los servicios para la atencién a la infancia migrante bajo proteccion del Instituto Aragonés
de Servicios Sociales. Tras detectar nuevas necesidades de atencidon a menores de origen
extranjero, se ha considerado preciso modificar el objeto del servicio y el perfil de personas a
atender, por lo que el coste del servicio ha de adaptarse a las nuevas prestaciones, debiendo
incluir al médulo fijo aplicable un incremento de profesionales para poder prestar atencion a
las actuales necesidades que presentan los menores y jovenes atendidos y para amparar la
funcion de mantenimiento de las instalaciones donde se presta el servicio educativo, y ade-
cuar el coste del moédulo variable a las caracteristicas de cada unidad de atencion (acogida,
autonomia y transicién a la vida independiente).

Por ello, la Orden BSF/1755/2023, de 21 de noviembre, por la que se convoca procedi-
miento para el establecimiento de un acuerdo de accién concertada para la prestaciéon del
servicio de atencidn a la infancia migrante bajo la accion protectora del Instituto Aragonés de
Servicios Sociales mediante acogimiento residencial (CATIM) (“Boletin Oficial de Aragon”,
numero 230, de 29 de noviembre de 2023) establece en su articulo cuarto que: “El importe del
concierto social asciende a 1.297.320,53 euros y su duracion sera desde el 1 de enero de
2024 o la fecha de formalizacién de los Acuerdos de Accion Concertada si esta fuera posterior
hasta el 31 de diciembre de 2024, pudiendo prorrogarse por periodos anuales hasta un
maximo de 10 afios. Es preciso tener en cuenta que el coste depende de una Orden de pre-
cios que sera modificada en el plazo de dos meses desde la publicacion de la presente con-
vocatoria”. Por tanto, en cumplimiento de lo establecido en la Orden BSF/1755/2023, de 21
de noviembre, es necesario modificar la Orden de precios CDS/950/2022, de 24 de junio, en
su articulo 6, apartado A.

Por otro lado, en el articulo 3, apartado A.2, que encuadra los servicios de plazas concer-
tadas de atencién educativa residencial a la infancia en situacién de desamparo o guarda, se
ha constatado en relacion a la prestacion de servicios de tipologia E1 de atencidon a menores
embarazadas o con hijos, la necesidad de incrementar el precio del médulo de madre, equi-
parandolo al precio de la plaza de tipologia B1 de atencién a menores con graves dificultades
de adaptacion social o familiar, por lo que se hace preciso modificar el articulo 3, apartado
A.2.5.

En consecuencia, conforme a lo previsto en la Ley 5/2009, de 30 de junio, de Servicios
Sociales de Aragon; la Ley 11/2016, de 15 de diciembre, de accién concertada para la presta-
cion a las personas de servicios de caracter social y sanitario; los articulos 3.3.a) y 7.1 de la
Orden CDS/124/2021, de 22 de febrero, por la que se regula la acciéon concertada en materia
de prestacion de servicios sociales en Aragén; y demas disposiciones normativas de aplica-
cion; y en uso de las atribuciones conferidas por el articulo 10 de Decreto Legislativo 1/2022,
de 6 de abril, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del
Presidente o Presidenta y del Gobierno de Aragén, dispongo:

Articulo Unico. Modificacién de la Orden CDS/950/2022, de 24 de junio, por la que se es-
tablecen los precios de las plazas contratadas o concertadas por el Instituto Aragonés de
servicios Sociales en ejercicio de sus competencias en materia de Accion Concertada.

Uno. Se moadifica el titulo del articulo 6 y su apartado A, que queda redactado de la si-
guiente manera:

“Articulo 6. Determinacion del coste de los servicios para la atencion a la infancia migrante
bajo proteccién del Instituto Aragonés de Servicios Sociales.

2590

csv: BOA20240131015



Num. 22 Boletin Oficial de Aragoén 31/01/2024

A) Servicio de atencion a la infancia migrante en situacion de desproteccion mediante
acogimiento residencial: El servicio responde a los servicios de alojamiento para per-
sonas menores en situacion de desamparo o proteccién establecidos por el Catalogo
de Servicios Sociales. Se trata de un servicio para el alojamiento de un total de 28
personas, distribuidas en dos dispositivos, que presta los servicios de atencion educa-
tiva y residencial a la infancia migrante bajo la accién protectora del Instituto Aragonés
de Servicios Sociales.”

Modulo Precio
Modulo mensual fijo €/mes 85.892,62 €

Dos. Se modifica el articulo 3, apartado A.2.5, que queda redactado de la siguiente ma-
nera:

“A.2.5. Servicios para la atencion de menores embarazadas o con hijos y transicién a la
vida independiente:”

Tipologia Precio
E1-madre €/dia 150,58
E1-hijo/a €/dia 52,84

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.

Esta Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragon”, con efectos desde el dia 1 de enero de 2024.

Zaragoza, 24 de enero de 2024.

La Consejera de Bienestar Social y Familia,
CARMEN MARIA SUSIN GABARRE

2591

csv: BOA20240131015



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/94/2024, de 30 de enero, por la que se deroga la Orden SAN/1/2024, de 8 de enero, relativa al uso de mascarillas en los centros sanitarios, sociosanitarios y centros de servicios sociales especializados de Aragón. 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia, Interior y Cultura.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo extraordinario de estabilización, convocado


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2024, del Director Gerente de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por la que se inicia el proceso de selección para cubrir, mediante contrato de alta dirección, el puesto de Director/a de Proyectos TI.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 1 de diciembre de 2022, para el acceso a la condic
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convo
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convo
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convo

	COMARCA DE SOMONTANO DE BARBASTRO
	DECRETO número 2024-0039, de 17 de enero de 2024, de la Presidencia de la Comarca de Somontano de Barbastro, por el que se aprueban las bases y la convocatoria para una plaza de Técnico Administrativo de Contratación.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 9/2024, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el acuerdo transaccional entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza relativo a la liquidación de los ejercicios 2021 y 2022 del Convenio Bilateral Econó
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 28 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo con capac
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de producción de 
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria del Isábena, SLU, con NIF B22258750, ubi
	RESOLUCIÓN de 18 de enero de 2024, de la Directora General de Calidad Ambiental, por la que se actualizan las tarifas de distintos servicios públicos de gestión de residuos en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/95/2024, de 24 de enero, por la que se modifica la Orden CDS/950/2022, de 24 de junio, por la que se establecen los precios de las plazas contratadas o concertadas por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, en ejercicio de sus competencias



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Fraga (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Innovación y Promoción Alimentaria, sobre Sociedades Agrarias de Transformación disueltas y canceladas.
	ANUNCIO de la Dirección General de Innovación y Promoción Alimentaria, sobre Sociedades Agrarias de Transformación disueltas y canceladas.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la revisión de la Autorización Ambiental Integrada para la planta de fabricación
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para el Proyecto de planta de compostaje de estiércoles ganader
	ANUNCIO del Servicio Provincial del Departamento de Medio Ambiente y Turismo en Teruel, por el que se somete a información pública el expediente de exclusión de 0,9364 ha de terrenos sitos en el polígono 27 parcela 324 de Montalbán, que quedaron incluidos

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	NOTIFICACIÓN de la Universidad de Zaragoza, por la que se emplaza a las personas interesadas, para que puedan personarse en el recurso contencioso-administrativo Procedimiento Ordinario número 9/2024, que se tramita ante la Sala de lo Contencioso-administ




